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Baggrunden for udformningen af et fælles værdigrundlag vedrørende arbejdsmiljø for byggeriets 
parter. 
 
Bygherreforeningen i Danmark, Foreningen af Rådgivende Ingeniører, Danske Arkitekt Virksomheder og 
arbejdsgiver-, leder- og arbejdstagerorganisationerne i Branchearbejdsmiljørådet for Bygge & Anlæg har 
gennem de senere år opbygget et konstruktivt samarbejdsforum til gensidig udveksling af erfaringer om 
udvikling af god arbejdsmiljøpraksis i byggeprojekter.   
 
Parterne har bl.a. haft et tæt samarbejde i udformningen af branchevejledningen om byggepladsens plan 
for sikkerhed og sundhed, men samarbejdet omfatter ligeledes høring i bygherrers, rådgiveres og 
projekterendes foreninger om indholdet i branchearbejdsmiljørådets vejledninger, inden de bliver 
publiceret til branchens virksomheder.  
 
Samarbejdsparterne er enige om, at lovgivning og vejledninger er vigtige forudsætninger for at fremme et 
godt arbejdsmiljø. For at leve op til arbejdsmiljølovens intentioner ønsker byggeriets parter hermed at 
tilkendegive deres aktive medvirken i bestræbelserne på at reducere antallet af arbejdsulykker og –skader i 
bygge- og anlægsprojekter. Parterne er indstillet på løbende at medvirke til afklaring af ansvarsforhold og 
engagere sig i vurderingen af effekterne af de gældende bestemmelser og iværksætte tiltag. 
 
Parterne har således i de sidste 5 år med jævne mellemrum gennemført regionale arrangementer for 
organisationernes og foreningernes medlemmer med det formål at udbrede kendskabet til lovgivningen og 
god arbejdsmiljøpraksis i byggeriets forskellige faser. 
 
Dette skal ses med baggrund i de seneste års ændringer i arbejdsmiljølovgivningens regler om bygherrers 
og projekterendes ansvar og pligter. Samtidig er Erhvervs- og Byggestyrelsens Bygherrevejledning for 
Statens Byggevirksomhed (december 2003) blevet ændret bl.a. med større vægt på bygherrers ansvar for 
arbejdsmiljøet i byggeriets udførelse. Dertil kommer, at nye samarbejdsformer, som fx partnering og 
trimmet byggeri har betydeligt potentiale for at medvirke til et bedre arbejdsmiljø i byggeprocessen.  
 
I forlængelse af det hidtidige gode samarbejde og - ikke mindst - den fælles erkendelse af, at målet bedst 
kan nås gennem tæt samarbejde i alle projektets faser, ønsker parterne med dette fælles værdigrundlag en 
stærkere markering af det forpligtende samarbejde mellem bygherrer, rådgivere, projekterende og 
udførende.  
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Fælles værdigrundlag vedrørende arbejdsmiljø for byggeriets parter 
 
Formål 
Kun når alle parter, der har pligter efter Arbejdsmiljøloven – bygherrer, projekterende og rådgivere, 
leverandører, arbejdsgivere, ledere og arbejdstagere – hver især lever op til deres forpligtelser, og i et 
aktivt samarbejde medvirker til et projekts udførelse, er det muligt at skabe en høj arbejdsmiljøstandard på 
de danske bygge- og anlægsarbejdspladser. 
 
Det er således en fælles opgave at skabe rammerne for det gode arbejdsmiljø, der har afgørende betydning 
for  

• den ønskede minimering af antallet af arbejdsulykker og -skader, samt 
• produktiviteten, kvaliteten, prisen og levetiden i det færdige byggeri,  

idet projekterne derved kan udføres uden fordyrende forsinkelser. 
 
Med det fælles værdigrundlag ønsker Bygherreforeningen i Danmark, Foreningen af Rådgivende 
Ingeniører, Danske Arkitekt Virksomheder og arbejdsgiver-, leder- og arbejdstagerorganisationerne i 
Branchearbejdsmiljørådet for Bygge & Anlæg i et forpligtende samarbejde med myndigheden at påtage 
sig et medansvar for at gøre bygge- og anlægsarbejdspladserne til nogle af de sikreste og sundeste i 
Danmark, herunder løbende at drøfte forbedringer i samspillet mellem parterne. Branchens parter vil på 
arbejdsmiljølovens grundlag hver især og i fællesskab påvirke deres respektive medlemmer til at leve op 
til følgende anbefalinger: 
 
Bygherren udarbejder en arbejdsmiljøpolitik, der angiver de overordnede mål for arbejdsmiljøstandarden 
ved projektets udførelse, samt angivelser af 

• hvordan bygherren vil sikre sig, at målene nås 
• hvordan bygherren lever op til sine pligter efter arbejdsmiljølovgivningen 
• hvilke krav, bygherren stiller til bygherrerådgiver, koordinator, projekterende/rådgivere, 

udførende virksomheder og deres ansatte 
• hvordan bygherren vil sikre, at disse lever op til kravene 

Hvor det er relevant, inddrager bygherren de nævnte mål ved udvælgelsen af rådgivere, projekterende, 
udførende samt koordinator, og vurderer ligeledes deres evner til at leve op til bygherrens krav og 
arbejdsmiljølovgivningen.  
 
Bygherrerådgiver og/eller koordinator har en arbejdsmiljøpolitik, der sikrer, at man har de nødvendige 
kvalifikationer på arbejdsmiljøområdet til at kunne bistå bygherren med at organisere, samordne og 
kontrollere den samlede byggesag, så projektet tilrettelægges og udføres i overensstemmelse med 
bygherrens arbejdsmiljøpolitik og arbejdsmiljølovgivningen i øvrigt. 
 
Den projekterende/rådgiveren har en arbejdsmiljøpolitik, der sikrer, at man har de nødvendige 
kvalifikationer på arbejdsmiljøområdet til at kunne leve op til  

• sine pligter efter arbejdsmiljølovgivningen ved projektets tilblivelse og udførelse 
• bygherrens krav 
• ved aktiv medvirken at opfylde bygherrens arbejdsmiljøpolitik, 

så det derigennem sikres, at de udførende har optimale muligheder for at overholde deres forpligtelser 
efter arbejdsmiljølovgivningen. 
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Entreprenøren har en arbejdsmiljøpolitik, der sikrer, at man på alle niveauer i virksomheden 
• lever op til sine forpligtelser efter arbejdsmiljølovgivningen 
• har de nødvendige kvalifikationer på arbejdsmiljøområdet 
• medvirker aktivt til at fastholde og løbende forbedre en høj arbejdsmiljøstandard 
• stiller samme krav til leverandører og underentreprenører 

så man derved kan leve op til bygherrens krav og aktivt medvirke til at opfylde bygherrens 
arbejdsmiljøpolitik. 
 
De ansatte ledere og timelønnede overholder deres forpligtelser efter arbejdsmiljølovgivningen, tager 
medansvar for og medvirker aktivt til at fastholde og løbende forbedre en høj arbejdsmiljøstandard. 
 
 
København den 22. august 2005 
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